
Edifica Edlficacoes e Construcoes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-1933 

\\ Barro-CE,25 de Setembr~ de 20~ 7; '. ~,::-- . 
\ d,((),OA{/fu ;J-. < . ( 1'- \ Ricardo Oenis Cle s~u~a Le I 

Engenheiro C1v1\ 
CREA: 2'\1090116·0 

Atenciosamente 

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execucao dos services objeto do Edital 
da: TOMADA DE PRE<;OS N° 06.09.02/2017 preco global de R$ 986.285,07 (NOVECENTOS 
OITENTA E SEIS MIL,DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS) . / 
Prazo de execucao de 05 (CINCO)meses 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitacao, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocacao, indicando para esse 
fim, o Sr. Manoel Minervino Neto, Carteira de ldentidade 238805-78 expedida em 01/04/1992 - 
SSP-CE e CPF n°. 156. 773.544-49, coma representante legal desta empresa. 

lnformamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias / 
corridos, a contar da data de abertura da llcitacao. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condicoes 
estabelecidas no Edital da licltacao e seus anexos. 

Prezados senhores 

CARTA PROPOSTA 

A 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITA<;AO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -CE 
REF: TOMADA DE PRE<;OS N° 06.09.02/2017 

EOIFICA~O!:S E CONSTRU~OES LTOA 

EDI FICA 



Ricardo,Oe~e Souza Leai 
ail \}W\\J\\ ~\ J~ \ ,. 

(91FICA EOIFtcA~S ECON ~T. lJ:0A / 
I Manoel Minervlno Ne'ti< . 

Enaenhe1ro C1v1I CPF 156 CREA: 211090116-0 : ·773·544-49 

Edifica Ediflcacdes e construcees Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 ~ (/j 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-1937 

4.4 64186 SINAPI PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COl.j M2 \ \ \~\55 \ \ I,\\ 58,05 \\\ 496,33 

94992 4.3 M2 SINAPI 42,05 
EXECUCAO DE PASSEIO {CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA6 CM, ARMADO. AF 07/2016 \

59.877,10 
\. 

\ \\ 
~ \~23,95 \. 

4.2 94273 M 1.012,64 SINAPI 28.80 I \ 29.164,03 

ASSENTAMENTO DE GUIA {MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA). PARA VIAS URBANA$ {USO VlARIO). AF _06/2016 

4.1 125.101,72 

4 214.639,17 

3.1 4.288,53 

3 4.288,53 

2.2 8.080,87 

4 ·-··· 921,50 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXfLIO TOPOGRAFICO {AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 3.544,24 0,26 

C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SE INFRA M2 3.544,24 2,28 

MOVIMENTO DE TERRA 

72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 3.544,24 1,21 
ESPESSURA 

PAVIMENTAc;AO 

C2893 
PAVIMENTAc;Ao EM PARALELEPIPEDO Ci REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA M2 2.936,66 42,60 
ADQUIRIDO) 

2 9.002,37 SERV1c;os PRELIMINARES 

·· .... 252.483,46 VALOR ORc;AMENTO: 

4.529,96 7.1 3.080,37 0,68 SEINFRA M2 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA 

3.080,37 7 sesvicos DIVERSOS 

35.82 46,00 6.3 1.647.72 SEINFRA UN C4528 TACHAo REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAc;AO 

1.646,92 598,88 M2 2,75 C3353 6.2 PLACA DE REGULAMENTAc;AO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA 
GALVANIZADO 

110,06 55,03 2,00 UN 73916/002 6.1 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAc;AO NR DE RUA. DIMENSOES SINAPI 
45X25CM 

3.404,70 6 SINALIZAc;AO 

34.952,32 36,84 948,76 M 94291 5.1 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF _06/2016 

34.952,32 

8,10 470,21 58,05 M2 4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI ~---+-----'-------------------------'-----''----...._ .__ +-----~ 
DRENAGEM 

50.851,07 42,05 1.209,30 M2 4.3 
EXECUc;Ao DE PASSEIO {CALc;ADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

M 948,76 SINAPI 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA {MEIO·FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANA$ {USO VlARIO). AF _06/2016 

2.751,40 M2 4.1 C2893 PAVlMENTACAO EM PARALELEPIPEDO Ci REJUNTAMENTO {AGREGADO SEINFRA 
ADQUIRIDO) 

4 PAVIMENTAc;AO 

M2 3.320,66 3.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI 
ESPESSURA 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

3.320,66 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 2.2 

2.1 3.320,66 C2873 LOCAc;AO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO {AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 

2 SERV1c;os PRELIMINARES 

1.1 12,00 M2 SINAPI 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 

1 SERVl!;:os PRELIMINARES 

.. · . . 

2.738,40 

228,20 2.738,40 

8.434,48 

0,26 863,37 

2,28 7.571,10 

4.018,00 

1,21 4.018,00 

195.855,20 

42,60 117.209,64 

28,80 27.324,29 

. · 
. ·. 

·,, .·.'· .. ITEM C6DIGO 

COMPOSICOES PROPRIAS 

118.1\)% S!NAPI 2017f00 SEM OESONERACAO 

EDIFICA 

'?0,i:rl\anente 
'1).0 %( a, .,. . 

. $J 0110 ~· e L. 'G ... ..() 

PLANILHA OR~AMENTARIA ti ! ~·s g• 
1-0-B_R_A-,--~-P-AV-IM_E_N_T-Ay_A_O_E_M_P_A_R_A_LE-l-EP-IP_E_D_O_D_A_S_R_UAS-D-E-A-C-E-SS-0-A-,-----O~A~T~A-:~2&~09:':"::12701~7----~B~O~l~:~tllll:::::''%-----j , 

ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER 1- .. -.-0.NT-.-.-...::.:=~ .:> ..:;.v:::E::.::RS·:.:·,.o=-.:.;_ H_O...:RA:.:::..:...:,e. ..... ;;..::ES--. - •• -,.-,,,;-!· {JJ 
TEIXEIRA GUEDES •(t'.· ~...._. - --._ _(i f----~1------------~----,,-,,:--::-----t SBC 2017/0A-Fortolo~ill 118.46% ... @. 011120~~ ;:) ~ "'$' 

LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA OiSTRITO SEOE JA.GUARIBE CE ~_; L Jl. 1-----~1---------------------1 GEINFR#I. 02 •. 1coMOESONERACJ.o 07.01% ~,;... O.'V201 " • ~ 
CLIENTE~ PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE SICRO 20Hll11 SIZM OESONERACAO 11S.,t8"!. · ~ ~ 03/2017 # 

SICRO 2017/01 • 74"Jj7,11• 0 • j'l>g 
"·""• oo®'rlP ~' 1:% 



J 

I 

11' 
{/ 

Edifica Edificacdes e Construcoes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 ~ 
Rua Trajano Nogueira n2125 • trajano nogueira - CEP: 63380000-Barro/CE • FONE: (88) 3554-~ 

6 773.544-49 R_A. 2110901.6-0 

.. ·.ITEM? c601Gb. ··•.·· >• ' ,:· oes&Rici6 '.\' , " FONTE 
·' . '; •· QUANTIDA .··,,sP.RECO ;\?· ,,:.:· . , PRECO/ 

·<"' ;','·.' UNO·· · ·· ··· · .. UNITARIO R$' • <·:,..• ··~.· • -;: . ,• '· , . . ·. ·oe .· ·~··, TOTAL Rs·., 

5 DRENAGEM 37.305,66 

5.1 94291 EXECU<;:AO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 1.012,64 36,84 37.305,66 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF _06/2016 

6 SINALIZAC.AO 3.404,70 

6.1 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICA<;:AO NR DE RUA, DIMENSOES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTA<;:AO/ADVERT~NCIA REFLETIVA EM ACO SE INFRA M2 2,75 598,88 1.646,92 GALVANIZADO 
6.3 C4528 TACHAO REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICA<;:AO SE INFRA UN 46,00 35,82 1.647,72 

7 SERVICOS DIVERSOS 3.378,37 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SE INFRA M2 4.968, 19 0,68 3.378,37 

VALOR ORCAMENTO: 272.018,80 

····· .. <.? F\i .,.: ·< ' %/\ s . ex .s·:;,. /./I>>,''), ,L . ··"<'.TRAVESSA.PROJETADA 04/ ,,,.-· ,: if>'<< ::/"•(',· .. "·'·· \, <, <'/\.,;: ·• . . , 
2 SERVICOS PRELIMINARES 1.920,24 

2.1 C2873 LOCA<;:AO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 756,00 0,26 196,56 

C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 756,00 2,28 1.723,68 

3 MOVIMENTO DE TERRA 914,76 

3.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 756,00 1,21 914,76 ESPESSURA 
4 PAVIMENTACAO 37.616,24 

4.1 C2893 PAVIMENTA<;:Ao EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SE INFRA M2 644,40 42,60 27.451,44 ADQUIRIDO) 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENS0ES 
SINAPI M 109,50 28,80 3.153,60 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 

X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

EXECU<;:AO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 164,25 42,05 6.906,71 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 1,80 58,05 104,49 

5 DRENAGEM 6.852,24 

5.1 94291 EXECU<;:AO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 186,00 36,84 6.852,24 EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016 
6 SINALIZACAO 4.555,71 

6.1 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICA<;:AO NR DE RUA, DIMENS0ES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERT~NCIA REFLETIVA EM ACO SE INFRA M2 2,29 598,88 1.371,44 
GALVANIZADO 

f'" C4528 TACHAO REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICACAO SEINFRA UN 58,00 35,82 2.077,56 

b. .•... 72947 
SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE 

SEINFRA M2 33,58 29,68 996,65 
RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO 

7 SERVICOS DIVERSOS 625,77 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA M2 920,25 0,68 625,77 

VALOR ORCAMENTO: 52.484,96 

<.,. +.;:c.· ,::, .::n:: ,;::,/\,_;,.'· ..... ''"ih'J;;;'Sii'.;z: 
.. ,,,, __ ···-·· . :'?f:;:}::: ... :-.:\f\J\'':':',i'.~"O:'>'·._,-''.'.\'..\ •·cx<•\:u{>.,"·t<·•t}Y,, ·•'.>'·· .,.,·.·.·•M -r- •.Ul >•;,'o'. .. ~· •. , 

2 SERVICOS PRELIMINARES 2.914,85 

2.1 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 1.147,58 0,26 298,37 

2.2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 1.147,58 2,28 2.616,48 

3 MOVIMENTO DE TERRA , 1.388,57 

3.1 72961 
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 rl"- 1.147,58 1,21 I 1.3s0,s1 
ESPESSURA 

4 PAVIMENTA<;:AO I \ 1'\ IE 7.577,24 

PAVlMENTA<;:AO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA I I\ \sso,85 \ 42,60 
I 

4.1 C2893 M2 i 4 .506.21 
ADQUIRIDO) v r-; " 

Rica,do ~" Leal 
~~ \ \\ ~ ! J~\\ I \Jt1c++·,\ 

i.l~,;tOlFJ'SA90-.E C~'tl LTD) 
Engenheiro Civil l) t,anoel Minerv,no Neto 

c ;:: A 1 CPF: 15 . 

PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE CLIENTE: 

. 
& 0' 

SICRO 201110t ~ 

SINi\Pl 2017J08SEJr,IOl!SONERACA0 118.10% 9# 
'----------'------'--------------------,.__ c_~_,eo_s,_cOE_s_eR_O_PR-IA_s ___......,~cel~ 

PLANILHA ORCAMENTA.RIA 
PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEOO DAS RUAS OE ACESSO A 
;:~~~o~uEeNoSi~o FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER . FONTE~: ··.VERSAO \·" 

SBC 20171()1] • Fcr111rioi11 
LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA OISTRITO SEDE JAGUARIBE cs 1------i>---------------------< SE1NFR" 014.t COM OESOMl!RI\C}.O 

SIC:RO ,010111 SC:M OESONERACAO 
EDIFICA 118.48'r. 

DATA: 25109/2017 OBRA: 



CPF: 156.77:i.-.,,;;4-49 
En~ mheiro vlVII ~I 

CREA: 211090116-0 l. 
Edifica Edlflcacoes e Construcdes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001·28 ~ 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-lv 

ITEM< C6DIGO 
.,, 

'{. 0Esck1.c·Ao •,. /fi .. _ ·.,. 
' 

r, ~~ .. 
UND0,C QUAN Tl DA hi/ l'RECO, ....... ,,.f,:PRECO>'-':"'· ... '· 

FONTE, ·.·.•'OE~'· . ·· iir-i1TAR1o'kf ·. •:·TOTAL Rf\ 

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES SINAPI M 327,88 28,80 9.442,94 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLD ADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 410,52 42,05 17.262,37 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 6,30 58,05 365,72 

5 DRENAGEM 12.079,10 

5.1 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 327,88 36,84 12.079,10 EM TRECHO RETO, 60 CM BASEX 10 CM ALTURA. AF 06/2016 
6 SINALIZACAO 577,19 

6.1 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES 
SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTl=NCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 0,78 598,88 467,13 GALVANIZADO 
SERVICOS DIVERSOS 1.059,51 

it:1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SE INFRA M2 1.558,10 0,68 1.059,51 

VALOR ORCAMENTO: 85.596,45 
':(" .s: -: >r, ;'· ··'° ·''.{' )(.·' ,::,{}{.\\ · ·":..,:-· '·.(':·TRAVESSA SEM .DENOMINACA002_ {'., .. ,/)j,c".b_ •·· . '\' .. ?t:; .'°?'°· '? .·::,.;- ;·;-.,\·:.>• ·0c-·· 

2 SERVICOS PRELIMINARES 1.735,86 

2.1 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 683,41 0,26 177,69 

2.2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 683.41 2,28 1.558,17 

3 MOVIMENTO DE TERRA 826,93 

3.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 683,41 1,21 826,93 ESPESSURA 
4 PAVIMENTACAO 41.755,11 

4.1 C2893 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 
SE INFRA M2 566,25 42,60 24.122,25 ADQUIRIDO) 

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES SINAPI M 195,26 28,80 5.623,49 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 281,87 42,05 11.852,63 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESP ES SURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 2,70 58,05 156,74 

5 DRENAGEM 7.193,38 

b, •... · 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 195,26 36,84 7.193,38 
EM TRECHO RETO. 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF _06/2016 

6 SINALIZACAO 343,62 

6.1 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENS0ES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 
45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAOIADVERTl=NCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 0,39 598,88 233,56 
GALVANIZADO 

7 SERVICOS DIVERSOS 656,39 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA M2 965,28 0,68 656,39 

VALOR ORCAMENTO: 52.511,29 

::' •\. •C'":f'':,/'•·•\<,• · ))}'.;}'\.''··•)>·1'< ?,('.s;f;i;O c-..j<TRECHO FINAL°DA1RUA 'CHICO. NUNES 'i::° -. '. i,i(i.), ' ': . ,: ·x·· ... , ···+<"' . ·}:'ii• : <·• 
2 SERVICOS PRELIMINARES 3.251,94 

2.1 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXIUO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 1.280,29 0,26 1332,88 

2.2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 .28Q,29 r-, 2,28 2 919,06 

3 MOVIMENTO DE TERRA r; \ \ \ I\ 1.~49,15 

3.1 72961 
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 I\ w80.21 \ \ \\\\ ~,~9.15 ESPESSURA 

\\~~\1' ~ 
R;ca,d;tii/; Souza Leal 

. 

\' l \ \ 
E~lf'·,::~tilFICACO~E ,t'\m:SI. L\µ1 

~o ('' . Uanoel Mine ir ,r Neto 

': 

PLANILHA ORCAMENTARIA 
g 

OBRA: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO DAS RUAS OE ACESSO A DATA: 25109/2017 BDl:O,~ 

~.· ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER FONTE :': VER5AO ". •: .~HORA ~ ·, "';( TEIXEIRA GUEDES ,_ .. 
sac 2017100 • Fo,1 .. )0.tl'I 110.46% -~,!. 011!,!()17 -~ 

LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA DISTRITO SEDE JAGUARIBE CE "'' EDI FICA 
SEINFRA 02~.1 COM Ol!SONERACAO 07.01% · ,:;,1;, 0l/201G 

(t)1•1cA,;.:')(."., n cc-e.teccoee tlDA 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE Sir.RO ,01(1/11 SEM OESONERACAO 118.'48% . 4~7 

SICRO 2017,'01 . .~ · lc,p 
SIN.II.Pl 2017100 SEt.t DESONERACAO 11&.10% 74/17~ 0012017 

COMPOS1c0£s PROPRIAS 



Edifica Edifica~oes e Construcdes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira nQ125 - trajano nogueira - CEP: 63380000-Barro/CE - FONE: (88) 3554-1933 

}~ 
I '\ /If, 

i/ 

Ricardo~,, Leal 
Engenheiro Civil 

CREA: 21'1000i'!6-0 

799.388,13 VALORS/ BDI 

'C6DIGO" :; \'.\ ·. 
DESCRICA.o·c·. 

.c,.,·· ..• 
'F0NfE 

··, QUANTIDA . PRECO .jPRECO\ 
ITEM . ,-,·. UNO ··uN1TAR10 RS fo'rACR$ ;·'·: 

·. . · .. ,, ,. DE 
4 PAVIMENTACAO 65.788,29 

4.1 C2893 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA M2 1.083,32 42,60 46. 149,43 
ADQUIRIDO) 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES SINAPI M 328,28 28,80 9.454,46 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARtO). AF _06/2016 

EXECUCAO DE PASSEIO {CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 238,47 42,05 10.027,66 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 2,70 58,05 156,74 

5 DRENAGEM 12.093,84 

5.1 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 328,28 36,84 12.093,84 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA AF 06/2016 

6 SINALIZACAO 577,19 

6.1 73916/002 PLACA ESMAL TADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 
45X25CM 

C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTl=NCIA REFLETIVA EM ACO SE INFRA M2 0,78 598,88 467,13 o~·L 
GALVANIZADO 

7 SERVl<;OS DIVERSOS 1.032,76 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SE INFRA M2 1.518,76 0,68 1.032,76 

VALOR ORCAMENTO: 84.293,16 

,.,. ~SA/ PLANILHA OR~AMENTARIA 0 
OBRA: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEOO DAS RUAS OE ACESSO A DATA: 25109'2017 BOl:,j)IIJQ% (lf-lY 

~: 
ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER ~~~ . VE_RS~O,. '< , . ~':HC:,RA: ~r-- --- 
TEIXEIRA GUEDES om@.f sac 2017l08-For1aloz" 118.48% .L LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA DISTRITO SEOE JAGUARIBE CE \, 

EDI FICA 
SEIN AM 02 ... 1 COM 01:SONERAC,'\O 07.01% OJ/2016 -r-J- 

t:t.)1•1C ... <O!,';, C C.0NSl(U(;:6t!> ltD"' CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE SICR:O 2010/t 1 Sl!M OESONERAc/..0 11B,A8% -~4~""""" ,;,,,"' 
SICRO 2017/01 l.lr,~!f· Id~)'<>· 
SINN"I 2017!00 SEJ.I OESONERACAO 118.19% 7.447% 00,,0t 

COMPOS!COES PR6PRIAS 



Edifica Edifica~oes e Construcoes Ltda • CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE· FONE: (88) 3554-1933 

I 
/// v 

. . J 
Ricardo enls de Souza Leal 

Engenheiro Civil 
CREA: 211090116-0 

ITEM DESCRlc;AO VALOR(R$) M£Sl M£S2 M£S 3 M£S4 M£ss 

RUA PROJETADA A 50,00 50,00 
1 252.483,46 

126.241,73 126.241,73 

RUA PROJETADA C 20,00 80,00 
2 272.018,80 

54.403,76 217.615,04 

TRAVESSA PROJETADA 04 100,00 
3 52.484,96 

52.484,96 

4 
TRAVESSA SEM DENOMINACAO 01 

85.596,45 
100,00 

85.596,45 

s 
TRAVESSA SEM DENOMINACAO 02 

52.511,29 
100,00 

52.511,29 

6 TRECHO FINAL DA RUA CHICO NUNES 84.293,16 
100,00 

84.293,16 

VALOR SIMPLES 799.388,13 126.241,73 180.645,49 270.100,00 85.596.45 136.804,45 

SDI 186.896,94 29.516,32 42.234,92 63.149,38 20.012,45 31.984,88 - VALOR COM SDI 986.285,07 155.757,05 378.637,46 711.886,84 817.495,74 986.285,07 

:,,() I l.(>H n1.M Uf:\lCJNllf.U\CAI"> 
l;(). ... l'{J:IIC01"::11•H61•!~tJ'lll 

EDI FICA 

CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO 

:il!'ltf.-OO·F.,.1,,,.,,, ... 
(,t;,.,1,,(;t'>Ml")i;!..IONl;:,."'<,.'N.) 

:.,Ul,)11 l OlM !.)CQUNl:t'(AC,,Q 

PI\VIMl:N r /\CAO UM PAftA1.l..!:U.;f..'tPCOO OJ\$, UUA.S Oil: I\CIU}~O I\ 
l!UCOI..I\ 1)1'. ll"NSINO f"UNOAMfiN"r AL Pff. F'Al.llO YI\ONl"i:fl: 
1v1xt::1r-V1. ccuoee 



Edifica Edifica~oes e Construcoes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-1933 

; 

)tle.0v1J;1~ 0-s~- 
Ricardo Denis de Souza al 

Engenheiro Civil 
CREA: 211090116-0 

BDI = 23,38% 
(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

Benoficlo 

S+G Garantia/seguros 0,08 

L Lucro 6,64 

Despesas lndlretas 

AC Administra~o central 3,80 

DF Despesas financeiras 1,02 

R Riscos 0,42 

I lmpostos 
~-.- COFINS 3,00 

ISS 3,00 

CRPB 2,00 

PIS 0,65 

TOTAL 8,65 

% DESCRl~AO coo 

;IQll_....,fll ... bfro\UNl"!~(J 
(;(IMl'O:U(;Ol.tll•n(H .. OIAU 

Ul\lrUfO MJ\Ontt rl\UllNA OlfHrtlTO ~CDC .JI\GlJI\RIUtt ce 

CRONOGRAMA FiSICO·FINANCEIRO 

f>;.•.ICOO.Ol'>l'.IU>Nl.:~M 
~n ..... ·, I ua:1,1 PC.OOt<1:(<A(;AO 

PI\Vlr .. t:N'Tl\~J.o liM f"Al.(/\1..li.lCJ.>IPta:OO 01\S PtUI\!> oi.; I\CC~~o"" 
l,:~IC01.A ou 1;_1'14:q:1NO J'UNOI\MfCN"fl\l nn. "'"'ULO VI\ONl;H 
1 "'IXl!lllA CUl!O(:'.fS vruAo 



Edifica Edificacoes e Construcoes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira nQ125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-1933 

i 

11/1 
i/ 

Atenciosamente 

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execucao dos services objeto do Edital 
da: TOMADA DE PRECOS N° 06.09.02/2017 preco global de R$ 986.285,07 (NOVECENTOS 
OITENTA E SEIS MIL,DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS) 
Prazo de execucao de 05 (CINCO)meses 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente llcltacao, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocacao, indicando para esse 
fim, o Sr. Manoel Minervino Neto, Carteira de ldentidade 238805-78 expedida em 01/04/1992 - 
SSP-CE e CPF n", 156. 773.544-49, coma representante legal desta empresa. 

lnformamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias 
corridos, a contar da data de abertura da llcitacao. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condlcoes 
estabelecidas no Edital da tlcitacao e seus anexos. 

Prezados senhores 

CARTA PROPOSTA 

A 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -CE 
REF: TOMADA DE PRECOS N° 06.09.02/2017 

EDIFICA<:;6ES E. CONSTRu<;6Es LTDA 

EDI FICA 



58,05 

Edifica Edlficacdes e Construcoes Ltda • CNPJ: 41.577.669/0001·28 X1J 
Rua Trajano Nogueira n2125 • trajano nogueira • CEP: 63380000 ·Barro/CE· FONE: (88) 35~ 

~\ \' 8,55 \ \ \ 

Ricardo DrnT'sde Souza Leal 
Engenheiro Civil 

CREA: 211090116-0 

PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM. FIXADO COM COLA SINAPI 84186 4.4 496,33 

42.051 1.4~?,95 ~ \ 
\ 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016 

4.3 59.877,10 

4.2 

4.1 

4 

3.1 

3 

94992 

C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXIUO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 3.544,24 0,26 921,50 

C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 3.544,24 2,28 8.080,87 

MOVIMENTO DE TERRA 4.288,53 

72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 3.544,24 1,21 4.288,53 
ESPESSURA 

PAVIMENTACAO 214.639,17 

C2893 
PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA M2 2.936,66 42,60 125.101,72 
ADQUIRIDO) 

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO·FIO) EM TRECHO RETO, 

94273 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE·FABRICADO, DIMENSOES SINAPI M 1.012,64 28,80 29.164,03 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VlARIO). AF _06/2016 

2.2 

1· 
:. , ,·.;·:··:·-: . .·: .· .. ·.: .:.::. 

SERVICOS PRELJMINARES 9.002,37 

VALOR ORCAMENTO: 252.483,46 

M 28.80 948,76 

7.1 

7 

6.3 

6.2 

6.1 

6 

5.1 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO,FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

94273 

PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO Ci REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA 
ADQUIRIDO) 

5 

4.4 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO. FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 1.209,30 42,05 50.851,07 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 8,10 58,05 470,21 

DRENAGEM 34.952,32 

94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 948,76 36,84 34.952,32 EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF _06/2016 

SINALIZACAO 3.404,70 

73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES 
SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 2,75 598,88 1.646,92 GALVANIZADO 

C4528 TACHAO REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICACAO SEINFRA UN 46,00 35,82 1.647,72 

SERVICOS DIVERSOS 3.080,37 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA M2 4.529,96 0,68 3.080,37 

4.3 

27.324,29 4.2 

42,60 2.751,40 M2 

SINAPI 

C2893 4.1 117.209,64 

195.855,20 PAVIMENTACAO 4 

4.018,00 1,21 3.320,66 M2 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI 
ESPESSURA 

3.1 

4.018,00 MOVIMENTO DE TERRA 3 

7.571,10 2,28 3.320,66 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 

C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 

2.2 

863,37 0,26 3.320,66 2.1 

8.434,48 SERVICOS PRELIMINARES 2 

228,20 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO SINAPI 

SERVICOS PRELIMINARES 

2.738,40 1.1 

2.738,40 

.. 

12,00 M2 

: 

QUANTIDA. I <'· 'PJ:!ECO .:.· . . PRECO 
DE· ·' I. ·. UNITARIO R$ : TOTAL RS 

· .. ... ' 
FONTE: . UNO ITEM °C6DIGO . 

LOCAL: 
1-----,f--------------------t SEINFRI\ 

PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE SICRO 
SICRO 

SINAPI 2017lotl SEM Dt:.SONERN;AO 

COMPOSICOES PR6P~II\S 

2017/01 

2017/0B • Forl1111)"11' 

024.1 COM OESONERAC.l.o 

,010111 Sl!M OF.SONERAC)i.O 

sac 

PAVIMENTA<;AO EM PARALELEPIPEDO OAS RUAS DE ACESSO A 
ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER 
TEIXEIRA GUEDES 

OBRA: 

BAIRRO MAORE PAULINA OISTRITO SEOE JAGUARIBE CE 

CLIENTE: 

PLANILHA OR<;AMENTARIA 

EDIFICA 



Edifica Edifica<;iies e Construcdes Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 _ t::1') 
Rua Trajano Nogueira nQ125 - trajano nogueira - CEP: 63380000-Barro/CE - FONE: (88) 3554-193·-~ 

Engenheiro Civil 
CREA: 2"11090116·0 

Manoel Mmervmo Neto 
CPF: 156.773.544-49 

IT_E~ ..• C6DIGO D~SCRIC~(), , 
;\. .. FONTE· _.UNO 

QUANTIDA •· .PRECO· · PRECO· ·-··· 
·,. .·. DE tiNiTARIO R$ ··.·.• ·.TOTALR$ . 

5 DRENAGEM 37.305,66 

5.1 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 1.012,64 36,84 37.305,66 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016 

6 SINALIZACAO 3.404,70 

6.1 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENS!'.>ES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTl=NCIA REFLETNA EM ACO SEINFRA M2 2,75 598,88 1.646,92 GALVANIZADO 
6.3 C4528 TACHAO REFLETNO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICA<;AO SEINFRA UN 46,00 35,82 1.647,72 

7 SERVICOS DIVERSOS 3.378,37 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SE INFRA M2 4.968,19 0.68 3.378,37 

VALOR ORCAMENTO: 272.018,80 

·, > .<, ,-,_ . .- >: ;·,· . ::/ \,/ ·. - ... L '),/ ._<t '\/ 0TRAVESSAPROJETADA04/ -<\_,· 0. • " •Oc .: ' .<ec.<> . . /., • .. , ,"'.>;, .. 

2 SERVICOS PRELIMINARES 1.920,24 

2.1 C2873 LOCA<;AO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGAAFICO (AREA ATE 5000 M2) SE INFRA M2 756,00 0,26 196,56 

C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SE INFRA M2 756,00 2,28 1.723,68 

J'"' MOVIMENTO DE TERRA 914,76 

3.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 756,00 1,21 914,76 
ESPESSURA 

4 PAVIMENTACAO 37.616,24 

4.1 C2893 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SE INFRA M2 644,40 42,60 27.451,44 
ADQUIRIDO) 

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRl=·FABRICADO, DIMENS!'.>ES SINAPI M 109,50 28,80 3.153,60 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANA$ (USO Vi.ARIO). AF _06/2016 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 164,25 42,05 6.906,71 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM. ARMADO. AF 07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA. ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 1,80 58,05 104,49 

5 DRENAGEM 6.852,24 

5.1 94291 
EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 186,00 36,84 6.852,24 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016 

6 SINALIZACAO 4.555,71 

6.1 73916/002 
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENS!'.>ES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 
45X25CM 

6.2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTl=NCIA REFLETNA EM ACO SE INFRA M2 2,29 598.88 1.371,44 
GALVANIZADO 

6.3 C4528 TACHAO REFLETNO BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICACAO SEINFRA UN 58,00 35,82 2.077,56 
- 

SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE 
&. 72947 RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO 

SEINFRA M2 33,58 29,68 996,65 

7 SERVICOS DIVERSOS 625,77 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA M2 920,25 0,68 625,77 

VALOR ORCAMENTO: 52.484,96 

,.·-·· ,. ·>" ·-.< <> ...•. '<,:.:•, 'td .. tr:--,>>\t't'b :::;.,:,,:,_,-. ·• .,,, .. DENOMINACAO 01-:" > " .t··· ./\ :· .. :· ·- ,,:.. :\'' .. ' 
2 SERVICOS PRELIMINARES 2.914,85 

2.1 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGAAFICO (AREA ATI: 5000 M2) SEINFRA M2 1.147,58 0,26 298,37 

2.2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 1.147,58 2,28 2.616,48 

3 MOVIMENTO DE TERRA 1.388,57 

REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI M2 I 1.147,58 1,21 1.388,57 3.1 72961 ESPESSURA 

4 PAVIMENTACAO \ \ \ ! 67.577,24 

PAVIMENTA<;AO EM PARALELEPIPEDO Cl REJUNTAI\ AE~O (AGREGA~~ \ 
~ 40.506,21 4.1 C2893 \E!NfRA M2 950,85 42,60 

ADQUIRIDO) 

I'' \I~ ' \ \" \ I 

Ricardo ~o,a Leal 

,\'<\ k \ , J -~ \ 1, H\ 
11b1r1Wo .., 

n - .- 

s .) 

PLANILHA ORCAMENTARIA 0 
Fi~ 0 

OBRA: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEOO OAS RUAS DE ACESSO A DATA: 25/0912017 BDI: <>t()0% 

~· 
ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER FONTE· VERSAO HORA -.)f .. :;>/.:,,Alf,.:·; ~, TEIXEIRA GUEDES 

LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA OISTRITO SEDE JAGUARIBE CE 
soc 2011,oe - Fot1t.1cm, 110.<8% ~ ~L EDI FICA 

5EINFRA 02".1 COM OESONERACAO 07.01% ':!;~ 0.,120\Z. 
to1•1cACOC'."~ '- cc-ea evcots lTt>A CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE SIC:RO 2016111 SEM OESONERAC/\O 118.ol&•..:. • t;.,J'.l, 03/2017 

~'?; SICRO 2017,'01 q ,1~"''"' 
SINA.Pl 2011100 St::1.1 OC:SONERACAO 118,10% 7'.'17'li, ~p ~: de ,Yl> 

COMPOSICOES PR6PRll'\S 



1.549,15 

1.549,15 

J" 
v 

Edifica Ediflcacoes e construcces Ltda - CNPJ: 41.577.669/0001-28 ~ 
Rua Trajano Nogueira nQ125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE· FONE: (88) 3554-1933 y 

Manoel m ino Neto\)'\ 
CPF: 15 . 73.S44-4g 

72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE eo CM DE SINAPI 
ESPESSURA ~ 

Rigllrdo D~ Souza Leal 
gngonheiro Civil 

e.HEA: 211090116-0 

I\ '' 

1rf80,29 

'\ \ MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 

3 

2.919,06 ~ 28 SEINFRA C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO 2.2 

332,88 0,26 1.280,29 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUX[LIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 2.1 

c;•c T)'tA)Z):j,:(};:;s;t/!;0_:i?(d;iS!>;ft,•"",,.,.,, ,;',,""'' ... ; '''.''.~,..r:i.u FJ~AL'.'DA.'RUA CHICO NU":'ESl,i';Y'i'1-,· ..... j;, <?Mt(!<' Ct<?} 'J!c:,y: '\::''{';;, t•· :;, 
2 SERVICOS PRELIMINARES 3.251,94 

7 .1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA M2 965,28 0,68 656,39 

VALOR ORCAMENTO: 52.511,29 

656,39 

0,39 

SERVICOS DIVERSOS 7 

233,56 598,88 C3353 PLACA DE REGULAMENTA<;:AO/ADVERTl::NCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 
GALVANIZADO 

739161002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES SINAPI UN 
45X25CM 

6.2 

110,06 55,03 2,00 6.1 

343,62 SIN ALIZA CAO 6 

7.193,38 36,84 195,26 94291 EXECU<;:AO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016 

5 .. _ .. 
I- 

DRENAGEM 

156,74 58,05 2,70 M2 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI 4.4 

7.193,38 5 

11.852,63 42,05 281,87 M2 
EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _0712016 

4.3 

28,80 195,26 M SINAPI 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENS0ES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

5.623,49 4.2 

24.122,25 

41.755,11 

42,60 566,25 M2 C2893 PAVIMENTACAO EM PARALELEP[PEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SEINFRA 
ADOUIRIDO) 

PAVJMENTACAO 

4.1 

4 

826,93 

1,21 683,41 M2 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE SINAPI 
ESPESSURA 

MOVIMENTO DE TERRA 3 

826,93 3.1 

1.558,17 2,28 683,41 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 2.2 

177,69 

1.735,86 

0,26 683.41 C2873 LOCACAO DA OBRA COM AUX[LJO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) SE INFRA M2 

SERVICOS PRELIMINARES 

2.1 

2 

VALOR ORCAMENTO: 85.596,45 

M2 1.558,10 0,68 1.059,51 SE INFRA C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA t:,- 

C3353 ~~~Nl:D;EGULAMENTACAO/ADVERTl::NCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 0,78 598.88 467,13 ~---+---- ........ -~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-'-~~--''--~~-'--~~~,.__~-~~~+-~~~~---1 
SERVICOS DIVERSOS 1.059,51 

6.2 

110,06 55,03 2,00 UN 739161002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES SINAPI 
45X25CM 

6.1 

577,19 SINALIZACAO 6 

12.079,10 

12.079,10 

36,84 327,88 M 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016 SINAPI 

DRENAGEM 

5.1 

58,05 6,30 M2 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI 4.4 365,72 

5 

42,05 410,52 M2 
EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF _07/2016 

17.262,37 4.3 

28,80 327,88 M SINAPI 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENS0ES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

9.442,94 4.2 

OBRA; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE CLIENTE: 

PLANILHA OR<;AMENT ARIA 

SINIIPI 2017/00 SEt..4 Ol;SONERIV;AO 

COMPOS!COES PR0PRIA.S 

SICRO 20'7101 

EDI FICA 

PAVIMENTA<;AO EM PARALELEPIPEDO DAS RUAS DE ACESSO A 
~:~~~Aoiu~NOS~~o FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER .': FON:E,( 

I-------+--------------------< SDC 2017/00 ·FOt1RIOZ:Jt LOCAL: BAIRRO MADRE PAULINA OISTRITO SEOE JAGUARIBE CE l-------lt----------------------1 SEJNFRA. 01,.1 COM 0£;SONE"RACAo 
SICRO 2()1(1111 S04 DESONERAcAO 

u;11,tCAC¢r.-:.. ( cr.,-.,!,t,ut;;Cf.~ ltDA 



Edifica Edificac;oes e Construcdes Ltda • CNPJ: 41.577.669/0001-28 
Rua Trajano Nogueira n2125 - trajano nogueira - CEP: 63380000 -Barro/CE - FONE: (88) 3554-1933 

/ 
;J rt:h {/ . r 

. 

Ricardo De,hts d uza Leal 
Engenheiro Civil 

CREA: 211090116-0 

799.388,13 

186.896,94 

986.285,07 

VALORS/ BDI 

BDI = 23,38% 

VALC?R COM BDI 

_c6ci1GO 
.-. 

0EscR1c,(o ••• •··· -r.; . •, . UND·:. QUANTIDA -, l'RECO , .. PRECO . 
ITEM ·.•·· . FONTE 

UNITARIO RS TOTAL RS -. -~- . DE 
4 PAVIMENTACAO 65.788,29 

4.1 C2893 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO SE INFRA M2 1.083,32 42,60 46.149,43 ADQUIRIDO) 

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

4.2 94273 CONFECCIONADA EM CONCRETO PRl=·FABRICADO, DIMENSOES 
SINAPI M 328,28 28,80 9.454,46 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 

X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF _06/2016 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
4.3 94992 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO SINAPI M2 238,47 42,05 10.027,66 

CONVENCJONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016 

4.4 84186 PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA SINAPI M2 2,70 58,05 156,74 

5 DRENAGEM 12.093,84 

5.1 94291 EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO SINAPI M 328,28 36,84 12.093,84 EM TRECHO RETO, 60 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF _06/2016 
6 SINALIZACAO 577,19 

~ < 73916/002 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENS0ES SINAPI UN 2,00 55,03 110,06 45X25CM 

E:i:'2 C3353 PLACA DE REGULAMENTACAO/ADVERTl:NCIA REFLETIVA EM ACO SEINFRA M2 0,78 598,88 467,13 GALVANIZADO 

7 SERVICOS DIVERSOS 1.032,76 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SE INFRA M2 1.518,76 0,68 1.032,76 

VALOR ORCAMENTO: 84.293,16 

LOCAL: 

FONTE 
PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEOO OAS RUAS oe ACESSO A 
ESCOLA OE ENSINO FUNDAMENTAL OR. PAULO VAGNER 
TEIXEIRA GUEDES 

OBRA: 

PREFEITURI\ MUNICIPAL OE JAGUARIBE 
SEIN FR II. 1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----1 

SICRO 

SICRO 

S!NAPI 

EDI FICA 

801 : O;Cl0% C,,/' !1,J 
HORA -~ ·r, -, fJ! 

110.'10% e.... CNJl20t.u. f""'.L .~ 
~f {:;' 

07.01% , ~A .. C:l/2010 .,VJ'f'(j, 
........ . <ii/!,~" y,fii 

. oil'JfaJi al c,c · 
118.10% 74,<17'S. 09/2017 

OAT A : 25109/2017 
, ,V£.RS!'O ,/ 

20111on • Fot1&10U1 

02<&.1 COM OESONERACAO 

-'OH\111 SF..M 01:SONERAC,\O 

20171()1 

2017!00 SEt.4 OESONEAACAO 

COMPOSICOES PR0PA:tAS 

soc 
BAIRRO MADRE PAULINA DISTRITO SEDE JAGUARIBE CE 

CLIENTE: 

~--· 

PLANILHA OR CAM ENT ARIA 
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, 
f 

dr {/ 

Rica,do ~~uza Leal 
Er.genheiro C1v1I 

CREA: 211090116-0 

ITEM DESCRICAO VALOR (RS) M£s 1 M£S2 M£S3 M£S4 M£ss 

RUA PROJETADAA 50,00 50,00 
1 252.483,46 

126.241,73 126.241,73 

RUA PROJETADA C 20,00 80,00 
2 272.018,80 

54.403,76 217.615,04 

TRAVESSA PROJETADA 04 100,00 
3 52.484,96 

52.484,96 

4 
TRAVESSA SEM DENOMINA<;AO 01 

85.596,45 
100,00 

85.596,45 

5 
TRAVESSA SEM DENOMINACAO 02 

52.511,29 
100,00 

52.511,29 

6 TRECHO FINAL DA RUA CHICO NUNES 84.293,16 
100,00 

. 84.293,16 

VALOR SIMPLES 799.388,13 126.241,73 180.645,49 270.100,00 85.596,45 136.804,45 

BDI 186.896,94 29.515,32 42.234,92 63.149,38 20.012,45 31.984,88 ,-- 
·- VALOR COM BDI 986.285,07 155.757,05 378.637,46 711.886,84 817.495,74 986.285,07 

CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO 

(ll,,1.l(;c:,Ml'll:~or'll.:fCJl.(.:,44 

""""'''' u1:1,,, eceo ... 1:ru.c<(o 

:,t,1/NIIIHMOfi,IUNl:l-u,,,e.,..O 

t~'0:1t1,;0C .. 1•1t(},-.t1AU 
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., 

s ;/ 

i 41 (./ 

:iou,,,11m:,MOflllONr,1{A(:Ao 

CO""ll'<l:l,..;OC:u1•1tbt'fo1"l' 

,u,.." . . ~u:, .•u -. · 
11{',M ... 

· .. , .. _:vc_u~o .. 
:lfll1NCl·f",;.,1,,o.,, ... 

~.,t;()lAl').l\~~H.M,:A(') 
:IU1Wt I UCt.f DCQONCf~,,cl,.O 

601 = 23,38% 
(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1·1)·1 

Beneficlo 

S+G Garantia/seguros 0,08 

L Lucro 6,64 

Despesas lndlretas 

AC Admlnistra9ao central 3,80 

DF Despesas financeiras 1,02 

R Riscos 0,42 

I lmpostos 

COFINS 3,00 

ISS 3,00 

CRPB 2,00 

PIS 0,65 

TOTAL 8,65 

% DESCRICAO COD 

~ 
EDI FICA 

CRONOGRAMA FiStCO·FINANCEIRO 


